palatinus comes, Ulricus comes de Lenzeburch, Gozwinus de Falkenberch, Goizo comes

25 et filius eius Menfredus, Gerardus comes de Crema, Iacobus comes de Kaualta, con-

sules Papienses et Nouarienses h
.

| Signum domini Friderici Romanorum (M.) imperatoris invictissimi. |i

Ego Arnoldus Coloniensis archiepiscopus Ytalici regni archicancellarius ‘ re-

cognovi.

3o Actum in territorio Veronensi apud insulam Acenensem. Anno dominica incarna-

tionis MCLV, indictione III, regnante domino imperatore Friderico. Anno regni sui

IIII, imperii vero I.

155. EPISTOLA AD MANTUANOS, BR1XIENSES, BERGAMENSES.
Dedit vir cl. Holder - Egger ex apographo tabularii Cremonensis c. a. 1200 exaratu

35 sign. nr. 772 (A 66), quod etiam privilegium continet. In fine scriptura pro parte detersa

est. At deesse aliquid, vix crediderim 1
. Eodem codice usi sunt editores Odor ici ‘Storie

Brcsciane ’ VI, öS et Prutz ‘Kaiser Friedrich 1.’ 1, 432. — Stumpf, Reg. 3724.

(P. deest.)

F(ridericus) Dei gratia Romanorum imperator semper augustus Mantuanis, Brixien-

4o sibus, Pergamensibus consulibus et cuncto a populo, tam minoribus quam maioribus,

gratiam suam et bonam voluntatem.

Scire debet universitas vestra, quod Mediolanenses b ob plurima incendia et rapinas,

que in Italia sceleratissime exercuerunt, nostram indignationem meruerunt, et cum sepius

154. b
) Medilanenses or. c

) pclaref or. d
) releuare (?) corr. releuari. e

) omni que or.

45 1) ef manu scribae in loco raso or. 8) corr. ex ppptuum or. b
) presso pede sequuntur verba lineae signi.

J

)
carchicancellarius or.

155. a
)
eunto c. b

)
mediolaleses c.

1) Quamquam Odorici dicit: ‘manco il resto’.
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vocati iusticiam fugerent, ex sententia principum imperiali 0 banno eos subiecirnus et

in penam sue perfidie in celebri curia ex iudicio multorum principum tam Italicorum

quam Teutonicorum omnibus regalibus et nominatim moneta et teloneo eos privavimus.

Quia vero eadem moneta in nostra potestate relicta est et nostro arbitrio eam dandam

iustitia d dictavit, placuit nobis fidelissimis nostris Cremonensibus ius eiusdem monete &

donare et imperiali 0 auctoritate confirmare. Universitati itaque vestre mandamus et

sub obtentu e gratie nostre et per fidelitatem, quam nobis iurastis, vobis precipimus,

quatinus novam monetam f a Mediolanensibus 8 factam per terram vestram ubique dari,

accipi 1
' proibeatis et eam tamquam falsam et adulterinam in omni commercio refutari’

faciatis. Mandamus preterea et per iuramentum, quod nobis iurastis, vobis precipimus, io

ut Mediolanensibus 8 nullum transitum per terram vestram ad lesionem Papiensium,

Cremonensium k et Novariensium concedatis nec ullum eis auxilium impendatis, sed

ipsos Papienses et Novarienses 1 et m quam 11 pro nostra 0 gratia fideliter

et viriliter adiuvetis 1'.

156. MANDATUM DE NOVA MONETA
IMPERIALI CUDENDA.

( 1155 .)

Mandatum, quod Stumpfius suo arbitrio ‘circa a. 1178' signavit, anno potius 1155 ex.

vindicandum mihi videtur, quo anno imperator, clemtis regalibus Mediolanensibus, Cremo-

nensibus etiam ius cudendi monetam induisU (v. supra nr. 151). Dedit vir cl. Holder- 20

Egger e Registro tabularii municipalis Cumarum vol. I. saec. XIII. ex., signato Vetera

monumenta civitatis Novocomae, fol.
8'— 9 1

. Ubi mandatum a tribus notariis lacobo,

Cuifrcdo, Arialdo transsumtum est, qui etiam sigilli cerei mentionem faciunt. E Registro

exemplatum est in codice tabularii episcopalis saec. XV. ex. seu XVI. in. signato Privilegia

Cumanae ecclesiae, fol. 85 2
. — Stumpf Reg. 1559. (P. deest.) 25

Fredericus Dei gracia Romanorum imperator et sernper augustus omnibus Cumanis

et hominibus 8, universis per totum Cumanum episcopatum constitutis omnibus quoque

de comitatu b Leucensi et de comitatu b Martisano atque Sepriensi graciam suam et

bonam voluntatem.

155. c
) Ipali c. d) iusti||a e. e

) subeotentu e. f
)

mo||nonet.a, no expuncta c. 8) medio- 30

lalensibus alio atram, corr. mediolanensibus c. b
) accepi c. b refutare post corr. refutari c. k

) eadem

manu superscr. c. fi corr. ex nouarienffes, sequi videtur tä supra lin. add. c. m
)
duae voces eva-

nuere.
;
quae Prutz se legisse scribit predicto .... ope . . . tiune, nequaquam scripta erasit. n

) q. incertum.

°) sic Prutz; iam legi nequit. P) aiuuetis c.
;

quae sequuntur in editione Prutzii Anno regni 4 imperii

vero 1 des. c. 35

156. a
)
nominibus c. b

) comittatu c., similia sernper.

1) Bethmannus ‘Archiv1 XII, 623 opinatus est, autographa chartarum etiamnunc in tabulario

municipali exstare. At vir cl. Holder-Eggcr a. 1891 inquisitione instaurata hanc spem fallacem esse con-

tendit. Neque vir cl. Bresslau a. 1876 autographa ulla vidit; v. ‘Neues Archiv’ III, 100. 2) Etiam

privilegium Eriderici I, quod mandatum in hoc codice praecedit (Stumpf, Reg. 4032 a), ex Registro civitatis 40

exemplatum est. Aliae vero ecclesiae chartae in hoc codice contentae non ex autographis sed c codice bibi.

Ambrosianae F. S. V, 24 mbr. fol. saec. XIV. exemplatae sunt. 11. - E.
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Yestre universitati atque fidelitati notum esse volumus, quod nos aput Cumas
civitatem nostram propriam monetam novam noviter cudi et fieri precepimus, que

formam nostram pariter cum nomine nostro in se debeat continere. Quia vero excel-

lencie nostre placet, ut prodicta nova moneta duret ad honorem imperii et stabilis

5 perseveret, nostra imperiali auctoritate omnibus vobis firmiter precipimus, ut in omnibus

predictis locis et comitatibus b nostram novam monetam omni contradictione remota c

recipiatis et teneatis et ab omnibus recipi et teneri faciatis, sicut moneta novorum

Mediolanensium in prefatis comitatibus 1' recipi et teneri solebat.

157. SENTENTIA CONTRA SUBADVOCATOS.
1 155. Scpt. 20.

Damus ex autographo in tabulario regni Bawarici asservato sign. Kaiser-Sdcct 489,

cui impressum est sigillum optime conservatum 1
. Superstes est etiam apographon saec. XII.

ad instar diplomatis confectum, in cuius tergo manu saec. XV. leguntur: Rescriptio litere

Friderici imperatoris. Edita est in Monumentis Boicis VII, 384, nescio quo e fonte. —
is Stumpf, Reg. 3727. (P. deest.)

(C.) | In nomine sancte et individue a Trinitatis. Fridricus Dei favente clementia

Romanorum imperator semper augustus.
||

Notum sit omnibus tam futuris quam

presentibus Christi fidelibus, quod sicut temporibus antecessorum nostrorum seu im-

peratorum, Ilcnrici, Lutharii nec non divq recordationis C.b augusti, violentia advocatorum

2o ab qcclesiis remota est iusticia dictante, ita quod nulla qcclesia subadvocatum habere

debeat, sic nostris quoque temporibus iudicium curiq nostrq de removendis subadvocatis

sententiam protulit usque adeo: quod siquis principalis advocatus subadvocatum sibi

constituat vel patiatur, eiusdem advocatiq beneficium amittat. Nostrorum igitur

antecessorum auctoritatem servantes statuimus, ut in abbatia Wezinesbrunensi, cuius

25 advocatus Heinricus dux Saxoniq esse dinoscitur, subadvocatus nullus umquam con-

stituatur, et siqui hactenus ibidem subadvocati esse videntur, omnino removeantur.

Decedente 0 vero memorato duce IT. liberam facultatem habeat abbas sive conventus

eiusdem cenobii quemcumque voluerint sibi substituendi advocatum. Preterea, que-

cunque servicia ab eadem abbatia nostris'1 successoribus seu nobis iure persolvenda 6

3o noscuntui’, amore Dei omnipotentis omniumque sanctorum inperpetuum remittimus et

ab eodem debito eam penitus imperiali auctoritate absolvimus, firmiter statuentes, ut

a nullo f successorum nostrorum regum seu imperatorum hec nostra institucio im-

mutetur. Insuper imperatoria auctoritate concedimus et statuimus, ut quicunque de

bonis eiusdem qcclesie ab imperio inbeneficiatis eidem qcclesie remittere 8 et ius bene-

35 ficii abnegare divinq pietatis intuitu voluerint, abnegent et qcclesiq remittant, quousque

eadem ecclesia 11 quinquaginta mansos et non amplius de ipsis bonis ab imperio in-

156. c
)

corr. ex remorta c.

157. a
) indiudne or. b

) Karoli apoqr. c
) corr. ex Decenente or. d

) nrifs or. e
) fora-

mine pro parle deletum or. f) anullo or. S) radendo corr. ex refnittere or. b
)

^cclla or.

*o 1) Cf. Monumenta Boica XXIX, 1, 320 nr. 489.
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beneficiatis ad usum et proprietatem suam recipiat. Et ut hec omnia rata et incon-

vulsa* permaneant, presentem paginam sigilli nostri inpressione signari precepimus.

Testes autem huius rei subscribi fecimus quorum nomina hec sunt: Chönradus

Augustensis episcopus, Welfo dux. Berihtoldus dux de Zaringen, Hugo comes de

Tivingen, Gotfridus comes de Zolren, Gotfridus comes de Rumesperich, Adelbertus 5

comes de Lewenstain.

Ii Signum domini Friderici (M.) Romanorum imperatoris invictissimi. jj

XII. K.k Octobris, actum Bitengowe, anno dominice incarnationis MCLY, in-

dictione III, regnante Fridrico Romanorum imperatore augusto, anno vero regni IIII 1

,

imperii eius I. io

158. CURIA RATISBONENSIS.
(1155. Oct. 15.)

Litteras invitatorias edimus e codice Monacensi lat. 19411 (Teg. 1411) sacc. XIII. in.

fol. lia (p. 231), quem etiam adhibuit Pesius in Thesauro VI, 1, 410. Leguntur quoque

in Monument is Bnieis VI, 18(1 ad a. 1178, fonte non indicato. De curia. Ratisjwnensi 15

cf. Gesta Friderici 1 . II, c. 43 (28) ed. Waits p. 121. — Stumpf, Reg. 3728.

(P. 98.)

F. Dei gratia Romanorum imperator semper augustus abbati de Tegrinse gratiam

suam et omne bonum.

Quia Deo auctore omnia in Italia gloriose peregimus, sani et incolomes redeuntes, 20

terram Theuthonicam propter absentiam nostram diversis hinc inde malis perturbatam

ad bonum pacis et tranquillitatis reformare intendimus. A Bavaria itaque incipientes,

ut maxima que in ea exorta sunt mala eradicemus et ad pacem eam revocemus, curiam

generalem Ratisbone a festo sancti Michahelis ad XIIII dies a celebrandam indiximus,

cui te interesse sub obtentu gratiae nostre precipimus. 25

159. CONSTITUTIO DUCATUS AUSTRIAE.
1156. Sepi. 17.

Privilegium celeberrimum ‘minus’ dictum, cuius sinceritatem contra privilegium maius

a Pcrtzio p. 99 receptum 1 evidenter a. 1892 evicit vir cl. Wattenbach. ‘Archiv für Kunde

österreichischer Geschichts - Quellen ’ VIII, 87 sq., cuius textus criticus at lectione varia 30

carens ibi legitur p. 110, da,mus adiuti subsidiis omnibus, quae curae et labori viri cl. Kehr